

# Wiadomości

Wtorek, 14 czerwca 2016

## Enklawa w Myślenicach podczas Festiwalu Funduszy Europejskich

Myślenicki Rynek przywitał nas piękną słoneczną pogodą a mieszkańcy uśmiechem i zainteresowaniem. My natomiast pokazaliśmy im to, w jaki sposób aktywnie można u nas spędzić czas i co zobaczyć a namiastkę gorczańskiego folkloru myśleniczanie kosztowali poprzez degustację przekąsek przygotowanych przez Związek Podhalan oddział w Ochotnicy Dolnej. Mieliśmy też okazję pochwalić się tym, ile i na co Gmina Ochotnica Dolna pozyskała unijne pieniądze a w szczególności jak za unijne pieniądze rozwinął się potencjał turystyczny gminy.

Pośród festiwalowych atrakcji znalazły się wieże widokowe na Magurkach, Gorcu, Lubaniu i Koziarzu wraz z altanami i ścieżkami, które powstały w ramach zrealizowanego projektu pn. *„Enklawa aktywnego wypoczynku w sercu Gorców – szlaki turystyki rowerowej, pieszej i narciarskiej w Gminie Ochotnica Dolna”*. Promowanie atrakcji, która staje się wizytówką gminy Ochotnica, podczas myślenickiej odsłony Festiwalu Funduszy Europejskich *„Małopolska myśli o Tobie”*, wzbudziło wiele pozytywnych emocji zarówno wśród nas – reprezentantów Gminy jak również wśród odwiedzających nasze stoisko. Przygotowane materiały promocyjne rozeszły się jak przysłowiowe „ciepłe bułeczki” i pokrywały z deklaracjami przyjazdu do Ochotnicy oraz chęcią zobaczenia co zmieniło się w Gorcach w ostatnich latach, kiedy Ochotnica kojarzona była z określeniem najdłuższej wioski w Polsce i rajy dla grzybiarzy.

Wyjazd do Myślenic na Festiwal był pierwszą wyjazdową próbą promocji projektu Enklawa ale nie ostatnią. W sierpniu weźmiemy udział w kolejnych edycjach imprezy w Oświęcimiu i Olkuszu i już dzisiaj zapraszamy do współudziału.

Festiwal Funduszy Europejskich *„Małopolska myśli o Tobie”* to cykl imprez plenerowych, które łączą w sobie świetną zabawę dla całej rodziny, dobrą muzykę oraz sporą dawkę informacji (podanych w bardzo atrakcyjny sposób) o tym, jak realizować swoje marzenia i pomysły dzięki Funduszom Europejskim. Kolejne spotkania z Festiwałem w sierpniu w Oświęcimiu, Olkuszu i Nowym Sączu. Organizatorem wydarzenia jest Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego.

Oprac. MW

Zdjęcia Lucyna Kozub